
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 479 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  "SISTEMA  CENTRO"  STRALCIO  1A: 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIA  ALDO  MORO  ZTL  -  CUP 
I57H23001440004 - CIG A0051494F3 CUI L00284720356202300008

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE:

- è necessario un riordino globale delle aree centrali del Comune di Casalgrande nell'ottica 
di dare un ruolo di centralità al sistema integrato delle 3 Piazze : Piazza della Costituzione, 
Piazza Ruffilli e Piazza Martiri della Libertà – Aldo Moro;

-  Piazza  Martiri  della  Libertà  e  via  Aldo  Moro  (ZTL)  in  particolare  presentano  la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pavimentazione fortemente degradata e criticità tra cui  la carenza di  alberature che la 
rendono poco fruibile;

PRESO  ATTO  CHE è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla 
riqualificazione delle tre piazze site nel centro di Casalgrande;

DATO ATTO:

-  che  l'incarico  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  è  stato 
assegnato,  tramite  piattaforma  elettronica  Mepa,  allo  Studio  di  Architettura  Zamboni 
Marzia  con  sede  in  Via  San  Carlo  9  -  42121  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F. 
ZMBMRZ68B45H223L e P.I. 02730360357;

-  che  il  progetto  è  stato  acquisito  con  protocolli  nn.  5805/2023  e  5807/2023  in  data 
22/03/2023;

- che con delibera di Giunta n. 37/2023 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto di  
fattibilità tecnica ed economica;

-  che con delibera di  Giunta n. 120/2023 del 07/08/2023 è stato approvato iI  progetto 
esecutivo;

VISTO  che il continuo degrado della pavimentazione lapidea sulla viabilità della zona ZTL 
è tale da poter essere causa di pericolo per i fruitori;

RAVVISATA l'urgenza di intervenire per scongiurare pericoli per i fruitori dell'area oggetto 
di intervento, si intende procedere in via prioritaria alla manutenzione straordinaria della 
pavimentazione tratto ZTL di via A. Moro;

VISTO:

-  il  progetto  esecutivo  per  la  RIQUALIFICAZIONE  DEL “SISTEMA –  CENTRO”  DI 
CASALGRANDE _ STRALCIO 1a) a firma dell’Arch. Zamboni Marzia assunto agli atti con 
protocollo n. 15050/2023 del 27/07/2023 approvato con delibera di giunta n. 120/2023  del 
07/08/2023 costituito dai seguenti elaborati:

PROGETTO ARCHITETTONICO costituito dai seguenti elaborati:
Relazioni generali e tecniche specialistiche
• Relazione tecnica illustrativa
• Relazione fotografica
• Relazione storica
• Relazione tecnica reti tecnologiche
• Relazione tecnica del verde e impianto irrigazione

Elaborati grafici architettonici
• Inquadramento – Ambiti di intervento
• Rilievo planoaltimetrico
• Planimetria rete acque meteoriche e sistema fognario

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Sezioni
• Planimetria di progetto
• Planimetria con pavimentazioni e materiali
• Sezioni
• Dettagli
• Rendering e riprese aeree di progetto
• Planimetria giallo/rosso
• Impianto vegetativo e irrigazione
• Planimetria rete gas e acqua
• Planimetria rete elettrica, telefonica e fibra
• Planimetria di progetto acque meteoriche e gas

Capitolati speciali d’appalto
• Progetto architettonico
• Reti tecnologiche
• Impianto vegetativo

Computazione economica
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi unitari
• Analisi dei prezzi
• Quadro incidenza manodopera
• Quadro economico
• Cronoprogramma

Piano della sicurezza

• Piano di sicurezza e coordinamento

 PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI E ILLUMINAZIONE PUBBLICA:

• Relazione tecnica impianto d'illuminazione
• calcoli illuminotecnici
• Planimetria della illuminazione esterna
• Computo metrico estimativo
• Elenco prezzi unitari
• Analisi dei prezzi
• Quadro incidenza manodopera
• Capitolato speciale d’appalto
• Manuale d’uso e manutenzione

DATO ATTO CHE il succitato progetto comporta una spesa complessiva di cui sopra pari 
a € 450.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI   COSTO di cui MANODOPERA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTIVITA'

A.
1 OG3 DEMOLIZIONI 52 033,75 € 34 950,37 €

A.
2 OG3 TRASPORTI E ONERI DI SCARICA 29 083,06 € 12 278,98 €

A.
3 OG3 OPERE DI PAVIMENTAZIONE 194 051,75 € 35 825,91 €

A.
4

OS2
4 OPERE A VERDE 19 208,52 € 4 468,42 €

A.
4 OG6 IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 3 528,51 € 1 727,11 €

A.
5 OG6 FOGNATURA ACQUE METEORICHE 16 530,06 € 6 461,43 €

A.
6 OG3 OPERE EDILI SOTTOSERVIZI 22 213,58 € 11 546,41 €

A.
7 OG3 SEGNALETICA STRADALE 1 713,44 € 396,21 €

A.
8 OG3 OPERE EDILI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 10 588,93 € 4 917,86 €

A.
9

OG1
0 OPERE ELETTRICHE 26 404,63 €                     6 

786,01 €

IMPORTO DEI LAVORI 375 356,24 €                 119 
358,73 €

A.
9

COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 12 998,28 € 3 571,45 €

A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 388 354,52 €                 122 
930,18 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI
B.
1 ALLACCIAMENTI - SPOSTAMENTO RETE GAS 15 272,91 €

B.
2 Importo dell'incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 7 287,12 €

B.
3 IVA AL 10% SU LAVORI 37 535,62 €

B.
4 IVA AL 10% SU COSTI PER LA SICUREZZA 1 299,83 €

B.
5 Spese di gara 250,00 €

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 61 645,48 €

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 450 000,00 €

VISTA l’Autorizzazione  Paesaggistica  con  prescrizioni  trasmessa  dalla  Sovrintendenza 
con atto Prot. 24746 del 11/09/2023  e  assunta agli atti  dell’Ente con Prot. 17599 del  
11/09/2023, riferita al progetto in oggetto, alla quale integralmente si rimanda; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE  al  fine di  garantire il  principio del  risultato di  cui  all'art  1 del  D.Lgs 
36/2023 e nel rispetto del principio di legalità, tempestività, trasparenza e concorrenza, si  
procede ad avviare una procedura di natura comparativa per l'affidamento diretto dei lavori 
in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
-  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett  c),  per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a 
150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro, è possibile procedere mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

- ai sensi dell'art. 17 comma 1  del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art . 1 comma 130 della 
legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle 
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisiti di importo pari a 
5.000, sino al sotto soglia;

VISTO lo  schema  di  avviso  di  avvio  alla  procedura,  con  la  relativa 
documentazione tecnica e amministrativa da porre a base di gara, redatta dal 
servizio LLPP del Comune di Casalgrande prot. n. 16197/2023

DATO ATTO CHE  per l'affidamento dei lavori in argomento si procederà all'espletamento 
di  una procedura di  affidamento diretto,  denominata RDO sulla  piattaforma elettronica 
MEPA di Consip al bando attivo “Lavori OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane”  -  (CPV  45233141-9  –  Lavori  di  manutenzione  stradale),  applicando  il 
principio di rotazione, richiedendo offerta comparativa a n. 5 operatori economici iscritti al 
succitato bando MEPA, con sede legale nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari 
nelle  province  di  Reggio  Emilia  e  Modena,  procedendo  all'aggiudicazione  in  base  al 
prezzo più basso

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il massimo decoro urbano 
e la fruizione in condizioni di sicurezza della viabilità pubblica;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di realizzare i lavori necessari per soddisfare il  
fine del contratto attraverso la procedura negoziata senza bando ai sensi dell' art 50 
comma 1 lett c) del D.Lgs n. 36/2023 da espletarisi sulla piattaforma elettronica MEPA 
di Consip;

c)  il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di contratto secondo quanto stabilito 
dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l'Arch. Salvatore D'amico in 
qualità di Responsabile del Settore LL.PP.;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Progetto e al Responsabile per la fase di affidamento ;

VISTO  il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni  Tecniche” del 
Comune di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148/ del 06.11.2020;

RITENUTO,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante 
“funzioni tecniche”, approvato con delibera di giunta n. 148/2020 per la ripartizione del 
fondo incentivante sopra riportato, si ritiene di nominare:

-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;

- l'ing. Palladini Laura come Istruttore Tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore tecnico a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Laura Volpi, Istruttore Amministrativo, presso il settore LL.PP. E Patrimonio, 
come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

VISTO l'art  226 comma 5 del  D.lgs  36/2023 “ogni  richiamo in  disposizioni  legislative, 
regolamenti o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice 
dei  contratti  vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle 
corrispondenti  disposizioni  del  codice  o,  in  mancanza ai  principi  desumibili  dal  codice 
stesso”;

DATO ATTO CHE:

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 
A0051494F3  ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

-  al  presente  progetto  è  stato  attribuito il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  CUP 
I57H23001440004;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:

-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;

- l'ing. Palladini Laura come Istruttore Tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore tecnico a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- La Dott.ssa Laura Volpi, Istruttore Amministrativo, presso il settore LL.PP. E Patrimonio, 
come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

-  La  Sig.ra  Rita  Menozzi,  Collaboratore  Amministrativo  presso  il  settore  LL.PP.  e 
Patrimonio,  come collaboratore amministrativo a supporto del RUP.

2) DI ASSUMERE impegno di spesa sul capitolo 77102400/1 per un importo complessivo 
di € 450.000,00 come da prospetto in calce.

3)  DI APPROVARE  lo schema di avviso di avvio alla procedura, con la relativa 
documentazione tecnica e amministrativa da porre a base di gara, redatta dal 
servizio LLPP del Comune di Casalgrande prot. n. 16197/2023.

4) DI PROCEDERE all'espletamento di una procedura telematica negoziata senza bando 
sulla  piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip,  applicando  il  principio  di  rotazione, 
richiedendo offerta a n. 5 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede 
legale nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari  nelle province di Reggio Emilia e 
Modena, procedendo all'aggiudicazione in base al prezzo più basso.

5) DI  DARE ATTO che  l'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  rispetta 
quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000.

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).

7) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di atto 
pubblico.

8)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) DI DARE ATTO CHE è dovuto a titolo di contributo all'ANAC la somma di € 
250,00.

10) DI DARE ATTO CHE che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

11)  DI DARE ATTO CHE che al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG A0051494F3, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010.

12) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 
3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.  
33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/1 2023 181
8

STRALCIO 1A: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIA ALDO MORO 
ZTL

DIVERSI €450.000,0
0

 

Lì, 19/09/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVATORE D'AMICO il 19/09/2023 13:11:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 479 del 19/09/2023


